ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  от 15 апреля 2020 года    №53

  307000, Курская область, с. Мантурово, ул. Ленина 13

О проекте решения Представительного Собрания

Мантуровского района Курской области

«Об исполнении бюджета муниципального района

«Мантуровский район»  Курской области за 2019 год»

            В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области, решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 25.02.2020 года № 50 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Мантуровский район» Курской области», Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области за 2019 год»  (далее по тексту решения и утверждаемых  Порядков – проект решения об исполнении бюджета за 2019 год) на обсуждение граждан проживающих на территории Мантуровского района.
2. Разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области текст проекта решения об исполнении бюджета за 2019 год для его обсуждения гражданами, проживающих на территории Мантуровского района, и представления ими предложений по проекту.
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Мантуровского района с просьбой  принять активное участие в обсуждении проекта решения  об исполнении бюджета за 2019 год.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения об исполнении бюджета за 2019 год, приему и учету предложений по нему.
5. Поручить комиссии:
5.1.
Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения об исполнении бюджета за 2019 год.
5.2.
Обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию Мантуровского района Курской области.
6. Утвердить прилагаемые:
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения об исполнении бюджета Мантуровского района за 2019 год;
Порядок учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области об исполнении бюджета Мантуровского района за 2019 год.
7. Провести публичные слушания по проекту решения об исполнении бюджета за 2019 год «06» мая 2020 года в 10.00 час. по адресу: Курская область, с. Мантурово, ул. Ленина 13, здание Администрации Мантуровского района Курской области.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области.
Председатель Представительного Собрания

Мантуровского района Курской области

                         Н.В. Токарева

Глава Мантуровского района

Курской области
      С.Н. Бочаров

	Приложение

к решению Представительного Собрания Мантуровского района Курской области

 от 15 апреля 2020 года №53 «О проекте решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район»  Курской области за 2019 год»»

     Проект  РЕШЕНИЯ

Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области за 2019 год»

     В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 25.02.2020 года № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Мантуровский район» Курской области» Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет муниципального района «Мантуровский район» Курской области по исполнению муниципального  бюджета за  2019 год.

По доходам в сумме     396121   тыс. руб. согласно приложению № 1

По расходам в сумме   406087   тыс. руб. согласно приложению №2

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области.

Председатель Представительного

Собрания Мантуровского района

Курской области                                                               Н.В. Токарева

Глава Мантуровского района

Курской области                                                                С.Н. Бочаров

                                  Приложение № 1

                              к решению Представительного Собрания

                             Мантуровского района

                                    от _________ 2020 года № ____

                                                Д О Х О Д Ы

                                                                                                         тыс. руб.

	№
	Наименование
	План 2019год
	Исполнено за 2019год
	% исполнения

	1.
	Налог на доходы физических лиц
	96388
	102097
	106

	2.
	Акцизы
	4943
	5523

	12

	3.
	Упрощенная система налогообложения
	75
	204
	272

	4.
	Единый налог на вмененный доход
	2068
	2155
	104

	5.
	Единый сельскохозяйственный налог
	430
	1454
	338

	6.
	Госпошлина
	1270
	1006
	79

	7.
	Плата за негативное воздействие окружающей среды
	24
	226
	94

	8.
	Доходы от использования имущества
	2839
	5809
	205

	9.
	В т.ч. доходы полученные в виде арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	2658
	5572
	210

	10
	- доходы от сдачи в аренду имущества находящихся в оперативном управлении органов управления муниципального района
	181
	237
	131

	11.
	Прочие неналоговые доходы

	12.
	Штрафы
	943
	1594
	169

	13.
	Доходы  от продажи материальных и нематериальных  активов
	-
	4203

	14.
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	2704
	2664
	98

	Итого собственные  доходы:
	111684
	126935
	114

	15.
	Безвозмездные поступления
	267445
	269186
	101

	Всего доходов :
	379129
	396121
	104

                                                                        Приложение № 2

                                                к  решению Представительного     Собрания

                                                                       Мантуровского района

                                                                       от  _________2020 года № __

Р А С Х О Д Ы

                                                                                                             тыс. руб.

	 Наименование
	План на 2019од
	Исполнено  за   2019 год

	% исполнения

	Всего расходов
	419601
	406087
	97

	Функционирование высшего  должностного лица в органах местного самоуправления
	1360
	1360
	100

	в т.ч. зарплата с начислениями
	1360
	1360
	100

	Функционирование законодательных ( представительных) органов гос. власти и местного самоуправления
	1049
	1046
	99

	в т.ч. зарплата с начислениями
	941
	937
	99

	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти субъектов РФ, местных администраций
	17359
	17244
	99

	в т.ч. зарплата с начислениями
	15307
	15307
	100

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов, органов финансового (финансово-бюджетного контроля)
	3273
	3266
	99

	в т.ч. зарплата с начислениями
	2957
	2956
	100

	Судебная система
	3
	3
	100

	Другие общегосударственные вопросы
	31655
	25428
	93

	в т.ч. зарплата с начислениями
	8262
	8235
	94

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	195
	59
	30

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	13658
	12574
	92

	Национальная экономика
	14779
	13702
	96

	Проведение выборов и референдумов
	986
	986
	100

	Образование
	276964
	272967
	100

	В т.ч. зарплата с начислениями
	216683
	216304
	100

	Из них дошкольное образование
	35832
	35174
	98

	В т.ч. зарплата с начислениями,
	26568
	26196
	98

	Общее образование
	224706
	221772
	99

	В т.ч. зарплата с начислениями
	178512
	178506
	100

	Дополнительное образование детей
	8778
	8427
	96

	В т. ч. заработная плата с начислениями
	6224
	6224
	100

	Здравоохранение
	193
	193
	100

	Молодежная политика и оздоровление детей
	1118
	1116
	100

	Другие вопросы в области образования
	6530
	6478
	99

	В т.ч. зарплата с начислениями
	5379
	5378
	100

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	23227
	23091
	99

	В т.ч. зарплата с начислениями
	17739
	17739
	100

	 Физическая культура и спорт
	192
	129
	67

	в т.ч. зарплата с начислениями
	0
	0
	0

	Социальная политика
	29599
	29030
	98

	в т.ч. зарплата с начислениями
	1695
	1695
	100

	Обслуживание муниципального долга
	0
	0
	0

	Межбюджетные трансферты
	5009
	5009
	100

	Резервный фонд
	100
	-
	-

	Результаты исполнения бюджета
	-39359
	-9966

СВЕДЕНИЯ
о доходах полученных от использования муниципального имущества за 2019 год муниципальным районом

                                                                                                             тыс. руб.
	                                    Наименование
	План 2019 года
	Фактически 2019 года
	% исполнения

	Доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности
	2839
	5809
	205

	                       Итого:
	2839
	5809
	205

                       Сведения о структуре муниципального долга
В 2019 году получено кредитов   0   тыс. рублей   погашено бюджетного кредита 0 тыс. рублей, задолженности 0 тыс. руб.

СВЕДЕНИЯ

об использовании резервного фонда 2019 года

      В 2019 году из бюджета муниципального образования

« Мантуровский  район» Курской области резервный фонд не выделялся.

         Управление финансов Администрации Мантуровского района Курской области доводит до Вашего сведения, что к годовому отчету по исполнению бюджета муниципального района мероприятия по целевым бюджетным фондам, муниципальным гарантиям, муниципальным заимствованиям отсутствуют, так как данные функции в 2019 году не осуществлялись.

	Утвержден

решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 15 апреля 2020 года № 53 «О проекте решения Представительного Собрания

Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района

«Мантуровский район»  Курской области за 2020 год»»

Состав комиссии

по обсуждению проекта решения об исполнении бюджета Мантуровского района за 2019 год
1.  Токарева Н.В. – Председатель Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, председатель комиссии;

2.  Шаталова В. А. – депутат по одномандатному избирательному округу №3;

3.  Фурцева Л.А. – начальник управления финансов Администрации Мантуровского района Курской области;
4. Гуршумова Е.В. – начальник отдела Аппарата Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.

	Утвержден

решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области
 от 15  апреля 2020 года №53 «О проекте решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район»  Курской области за 2019 год»»

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта решения об исполнении бюджета Мантуровского района за 2019 год
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области за 2019 год».

2. Обсуждение проекта решения об исполнении бюджета начинается со дня его официального размещения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области,  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Мантуровского района Курской области проекта решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области за 2019 год». Период обсуждения должен быть не менее 20 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта решения об исполнении бюджета за 2019 год.
3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию по адресу: Курская область, Мантуровский район, с. Мантурово, ул. Ленина, 13.
4. Обсуждение гражданами проекта решения об исполнении бюджета за 2019 год может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Мантуровского района Курской области, органах местного самоуправления Мантуровского района Курской области.

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения об исполнении бюджета за 2019 год.
5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 18:00 последнего дня обсуждения.

	Утвержден

решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 15  апреля 2020 года №53 «О проекте решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района

«Мантуровский район»  Курской области за 2019 год»»

Порядок

учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области об исполнении бюджета Мантуровского района за 2019 год.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному проекту решения об исполнении бюджета за 2019 год.

2. Предложения по проекту указанного решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области вносятся гражданами, проживающими на территории Мантуровского района Курской области, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

3. Предложения по проекту решения об исполнении бюджета вносятся в комиссию по адресу: Курская область, Мантуровский район, с.Мантурово, ул. Ленина, д. 13 в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.
4. Предложения по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования.

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.

6. Предложения по проекту решения об исполнении бюджета, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим заключением комиссия направляет в Представительное Собрание Мантуровского района Курской области в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.
8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов, либо их представителей, а также специалистов.